



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران **شنبه ۱۳ آذر ۱۳۹۵ –** **۳ ربيع الاول ۱۴۳۸** **سال هجدهم، شماره ۴۹۶۸** **صفحه - قیمت:۳۰۰تومان**

	سر مقاله	
----------------------------	-----------------	----------------------------

یک قانون در ۲ دولت

اقداماتی که دولت تدبیر و امید در بحث مذاکرات هسته‌ای در یک سال پیش به ویژه در مذاکرات دوجانبه با طرف امریکایی انجام داد، بی‌شبهت به اقدام دولت کارگزاران در فاصله سال‌های ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۲ و قبل از تصویب قانون «داماتو»، نبود. پس از تحال حضرت امام(ره)، جریانی که

تصور می‌کرد با خاتمه جنگ می‌تواند کشور را به سمت مذاکره با امریکا سوق دهد، رفتارهایی از خود بروز داد که در همان سال‌ها مورد انتقاد صریح رهبر فرزانه انقلاب که تازه سکان هدایت جامعه را پس از از تحال حضرت اسام(ره) عهده‌دار شده بودند، قرار گرفت. در آن سال‌ها سخن از طرح بازسازی بهبود رابطه با امریکا و مذاکره مستقیم با امریکا توسط برخی سرپل‌های داخلی مطرح بود و کسانی همچون شعله‌سعدی و دیگران، با مدبرانه بی‌خستگی از جریان حاکم در دولت وقت، فضای کشور را به پنهان اینکه جنگ تمام شده و کشور پیش از هر زمان دیگر نیازمند بازسازی روابط با امریکا برای شتاب بخشیدن به عرصه سازندگی و پیشرفت است و این مهم از نگاه آنها بدون توافق با کدخدا صورت نخواهد گرفت، بحث مذاکره و توافق با امریکا را در دستور کار قرار دادند و طرف امریکایی هم با طرح «جیمز بیکر» و «لورنس ایگل بر گر» مبنی بر خارج کردن ایران از لیست کشورهای حامی تروریسم در سال‌های ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۲، قصد داشتند فضای جدیدی را در دولت سازندگی برای پیاده‌سازی برنامه‌های خود در ایران دنبال کنند و درست در همان سال‌ها بود که رهبر معظم انقلاب با هشدار نسبت به رفتار غرب در ایران و طرح این موضوع که غرب به دنبال تهاجم فرهنگی در ایران است و نباید از اقدامات هفدمند دشمن غافل بود، نگاه جامعه را به این موضوع سوق دادند که نباید از اقدامات دشمن غفلت کرد. در اسفند ۱۳۷۲،

دولتمردان سازندگی دیدند که افرادی همچون «مارتین ایندلیک» و «آنتونی لیک» برای ایجاد محدودیت‌های جدید تحریم‌های مضاعف علیه ایران تلاش جدید خود را آغاز کردند و به دنبال آن، در دولت کلینتون در سال ۱۳۷۴ (۱۹۹۵ میلادی)، یک سناتور امریکایی به نام «داماتو» طرحی را در سنا و پکنگ امریکا به تصویب رساند که براساس آن، تحریم خرید نفت و هر گونه معامله گری و پولی از ایران ممنوعیت انتقال اعتبارات و مبادله ارز، ممنوعیت نقل و انتقال هر گونه دارایی متعلق به ایران و ایرانیان، ممنوعیت صدور پروانه صادرات محدود، ممنوعیت ورود کالاها و خدمات ایرانی به امریکا و محرومیت شرکت‌های امریکایی با شرکت‌هایی که بخشی از سهام آنها امریکایی است، ممنوع شد. در همان مقطع رهبر معظم انقلاب در یک موضع گیری روشن و قاطع دو نکته را بیان فرمودند: «۱- محاصره اقتصادی امریکا انتقام گیری امریکا از ایران از حرکت اسلامی است که برای آنها این حرکت اسلامی مضر است - ۳- عدم کارایی محاصره اقتصادی و اینکه این محاصره نه تنها نمی‌تواند به این انقلاب و نظام ضربه بزند، بلکه حتی نمی‌تواند جلوی سلطع شدن نور حقیقت این انقلاب را در سراسر جهان بگیرد.

امروز که رفتار امریکایی‌ها را پس از ۲۰ سال از تصویب قانون «داماتو» بررسی و مرور می‌کنیم و شرایط امروز و دولت مستقر تدبیر و امید را با دولت کارگزاران و فرایندی که در مذاکرات قضایی نهایتاً توافق برجرام رقم خورد می‌سنجیم، به درستی می‌بینیم آنچه در آن مقطع اتفاق افتاد و خوش‌بینی‌هایی که دولت کارگزاران در سال‌های ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۴ به امریکا داشتند، با این کردن با مذاکره و کنار آمدن با کدخدا می‌توانند مشکل کشور را حل کنند، امروز

نیز در قضیه توافق هسته‌ای و برجرام و خوش‌بینی به امریکا و پایبندی آنها به تعهدات در برجرام یکبار دیگر درست از جایی ضربه خوردیم که قبل‌آن را تجربه کرده بودیم. حال این محدودیت‌ها و ممنوعیت‌هایی که امریکا به‌ها علیه ایران اسلامی به تصویب رسانده‌اند، هر نامی می‌خواهد داشته باشد، چه قانون «داماتو» باشد یا به تعبیر دولتی‌های خوشبین قانون ایسا (Isa) نام داشته باشد، مهم آن است که تحریم‌های ۱۰ ساله امریکا علیه ایران یکبار دیگر تمدید بشد و سناتورهای امریکایی با یک همگرایی کامل با اعضای کنگره، بدون هیچ مخالفتی، تصویب قانونی را در سنا تمدید کردند که براساس آن، حداقل ایران در فروش نفت خام، خدمات بیمه‌ای، مشارکت در پرسپولیس در نیمه اول و در دقایق ابتدایی با برنامه‌ریزی و حملات پرده‌نم روی دروازه ماشین‌سازی موقعیت‌های مناسبی توسط پریموف، احمدزاده و طارمی به دست آورد که در ۱۵ دقیقه اول نتوانست از آنها بهره‌ای ببرد. ماشین‌سازی نیز با پرس شاد شد و دولت صاحب توپ سرخپوشان سعی در قطع حملات این تیم و ناکامی آنها در طراحی حملات داشتند که در هم‌زمان با پایگاه خبری هیل گفته که اوپاما نیز این طرح را امضا خواهد کرد. محمدجواد ظریف، وز بر امور خارجه ایران پیش‌تر در سخن علنی مجلس گفته بود تصویب قانون تحریم‌های ایران که نسخه اصلی آن در

سنای امریکا طرح تحریم‌های ۱۰ساله ایران را با اکثریت ۹۹از ۱۰۰ تصویب کرد و برای امضا، روی میز اوپاما فرستاد؛طرحی که در صورت امضای نهایی اوپاما یای آن، قطعاً ناقض برجرام است و ایران گزینه‌های مختلفی برای واکنش به آن آماده کرده است. دونالد ترامپ قبل از انتخابات گفته بود اگر کاخ سفید شود توافق هسته‌ای بین ایران و ۵+۱ را پاره خواهد کرد، ولی شاید باراک اوپاما با امضا پای اولین مصوبه‌ای که نقض برجرام تلقی می‌شود، خود فرآیند قربانی کردن مهم‌ترین دستاورد سیاست خارجی خود یعنی برجرام را کلید بزند. توافقی که البته فقط ۱۲ م‌ه‌ا از عمر آن می‌گذرد. بعد از رأی قاطع مجلس نمایندگان به قانون تحریم‌های ایران (ISA)، روز پنج‌شنبه، سنای امریکا هم با اکثریت قاطع ۹۹ نفر، رأی به تمدید این قانون برای ۱۰ سال دیگر داد. هیچ کدام از سناتورها به این قانون رأی منفی ندادند و تنها یک نماینده در رأی گیری حضور نداشت. این قانون برای اجرایی شدن، باید تا حداکثر ۱۰ روز دیگر، به امضای باراک اوپاما، رئیس‌جمهور امریکا برسد. کاخ سفید رسماً اعلام نکرده که اوپاما مصوبه قاطع سنا را که رأی ۴۱۹ نماینده مجلس نمایندگان را نیز با خود دارد، امضا خواهد کرد یا نه. این در حالی است که با ۴۱۹ رأی مجلس نمایندگان و ۹۹ رأی سنا، کنگره امریکا از اکثریت دوسوم کافی برای وتو کردن وتوی اوپاما برخوردار است. این در حالی است که یک مقام ارشد کاخ سفید نیز به طور غیررسمی به پایگاه خبری هیل گفته که اوپاما نیز این طرح را امضا خواهد کرد. محمدجواد ظریف، وز بر امور خارجه ایران پیش‌تر در سخن علنی مجلس گفته بود تصویب قانون تحریم‌های ایران که نسخه اصلی آن در

سال ۱۹۹۶ تصویب شده، «مغایر برجرام است و ایالات متحده نباید چنین کاری کند.» ظریف گفته است: «آنها (دولتمردان امریکا) هم در جلسه استماع کنگره اعلام کردند که نحوه برخورد با این قانون باید به شکلی باشد که برجرام را نقض نکند. اینجا ما تأکید می‌کنیم که برجرام مشخص است، اهداف برجرام، چارچوب‌های برجرام و دولت امریکا - ربطی هم به این ندارد که دولت کجاست، کنگره کجاست و چه کسی در کاخ سفید نشسته - تعهدات بین المللی دولت امریکا مشخص است و نباید تحریم‌ها مجدداً ایجاد شود.» بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه می‌گوید: «همانگونه که مکرراً مقامات عالی‌رتبه کشور اعلام کرده‌اند، مصوبه اخیر برجرام و تعهدات تحریم‌های ایران که مدت آن ۱۰ ساله است، نقض صریح مجلس نمایندگان و سنای امریکا برای تمدید تحریم‌ها علیه ایران مخالف برجرام و تعهدات تحریم‌های ایران که مدت آن ۱۰ ساله است، نقض صریح داخلی و بین‌المللی سایر کشورهاست.»

■ **گزینه‌های اعلام نشده ایران**

رئیس سازمان انرژی اتمی پارا از این هم فراتر گذاشته و ضمن تأکید بر اینکه تصویب قانون تحریم‌های ایران که مدت آن ۱۰ ساله است، نقض صریح برجرام است؛ از گزینه‌های روی میز ایران برای برخورد با این نقض صریح تخر داده است: «پیش‌بینی‌های لازم را کرده‌ایم، اما کنون نمی‌خواهیم اعلام کنیم که چه کار خواهیم کرد.» با این حال، صالحی گفته که فعلاً گزینه‌های روی میز را علنی نمی‌کند. علی شمخانی، دبیر شورای امنیت ملی ایران نیز بدون اینکه گزینه‌های احتمالی ایران را بیان کند، گفته است: «ما گزینه‌های مختلفی داریم، اما بطور مختار اعلام‌کننده هیچ گزینه‌ای که این تعهدبین‌المللی را نقض کند نیستیم.»

■ **قانون چندمنظوره و هسته‌ای**

نسخه اولیه قانون تحریم‌های ایران در سال ۲۰۰۶ با نام «قانون تحریم‌های ایران و لیبی» (ISA) وضع شد و شرکت‌هایی را که در بخش انرژی ایران سرمایه‌گذاری کنند، هدف گرفته بود. این قانون ۱۰ ساله است، به این معنی که بعد از ۱۰ سال، مدت آن منقضی می‌شود. به همین خاطر، کنگره امریکا در سال ۲۰۰۶ آن را با نام جدید «قانون تحریم‌های ایران» تصویب کرد. بر اساس نسخه سال ۲۰۰۶ این قانون، امریکا همه شرکت‌هایی را که به دستیابی ایران به سلاح شیمیایی، بیولوژیک و البته هسته‌ای کمک کنند، تحریم می‌کند، همه شرکت‌ها و موجودیت‌هایی را که از بخش ایران حمایت کنند، تحریم می‌کند و همه موجودیت‌هایی را که به ایران کمک کنند، ایران سلاح‌های بی‌ثبات‌ساز یا پیشرفته متعارف به دست آورد، تحریم می‌شوند. به این ترتیب، این قانون جزو تحریم‌های چندمنظوره امریکا علیه ایران محسوب می‌شود این قانون ابتدا برای یک دوره پنج ساله تا سال ۲۰۱۱ تمدید شد و با رأی روز پنج‌شنبه سنا، کنگره در واقع به تمدید آن تا سال ۲۰۲۶ میلادی یا پیشرفته متعارف به دست آورد، تحریم می‌شوند. به این ترتیب، این قانون جزو تحریم‌های چندمنظوره امریکا علیه ایران محسوب می‌شود این قانون ابتدا برای یک دوره پنج ساله تا سال ۲۰۱۱ تمدید شد و با رأی روز پنج‌شنبه سنا، کنگره در واقع به تمدید آن تا سال ۲۰۲۶ میلادی یا پیشرفته متعارف به دست آورد، تحریم می‌شوند. به این ترتیب، این قانون جزو تحریم‌های چندمنظوره امریکا علیه ایران محسوب می‌شود این قانون ابتدا برای یک دوره پنج ساله تا سال ۲۰۱۱ تمدید شد و با رأی روز پنج‌شنبه سنا، کنگره در واقع به تمدید آن تا سال ۲۰۲۶ میلادی یا پیشرفته متعارف به دست آورد، تحریم می‌شوند. به این ترتیب، این قانون جزو تحریم‌های چندمنظوره امریکا علیه ایران محسوب می‌شود ولی حالا تمدید این قانون، به معنای یک قانون‌گذاری جدید با اهداف هسته‌ای است. | صفحه ۲ از پنج بنویانید

غرب حلب در کنترل ارتش، شرق در آستانه آزادی و جنوب منتظر عملیات

دقیقه ۹۰ عملیات در جنوب حلب

تروریست‌های سوریه در شرق حلب در حال شکست در برابر حملات نیروهای مقاومت هستند و این شهر در آستانه آزادی کامل قرار دارد. هر چند امریکا و متحدانشان سعی دارند با تقویت تروریست‌ها در بخش شمالی آن فروپاشیده و هم‌زمان مواضع آنها همراه روسیه عزم خود را برای بازپس‌گیری این شهر استراتژیک جزم کرده‌اند. یک منبع میدانی سوری تأکید کرد نیروهای ارتش و همپیمانان مر حله تثبیت در مناطق آزاد شده شرق حلب را پشت سر گذاشته و تاکت‌ها و دیگر تجهیزات نظامی آنها به سمت جنوب محله‌های شرقی حرکت کرده و در برخی محورها برای ورود به

بازداشت نماینده مجلس خلاف قانون نیست

اساسی، به مثابه خود قانون اساسی است. عجیب است که این عده به شماره اصول قانون اساسی استناد لفظی می‌کنند، اما نسبت به تفسیر، معنا و کاربرد این اصول خود را به بی‌اطلاعی می‌زنند! نهاد مفسر شورای نگهبان هم سال‌ها پیش و در تفسیر اصل ۸۶قانون اساسی به این موضوع تصریح کرده و با پنج دلیل حقوقی متقن مصادیق اعمالی نظیر عمل صادقی در مجلس را مشمول تعقیب و جلب دانسته است: «مشروح مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در خصوص اصل هششتاد و ششم، حاکی از این است که مصونیت ریشه اسلامی ندارد و تمام مزین در برابر حق و قانون الهی یکسان و برابرند و هر فردی که در مظنه گناه یا جرم قرار گیرد قابل تعقیب است و اگر شکایتی علیه او انجام گیرد دستگاه قضایی باید او را تعقیب کند.

– اصول متعدد قانون اساسی از این جمله اصول نوزدهم و بیستم بر برخورداری همه ملت ایران از حقوق مساوی تأکید دارد.
– اختصاص موضوع اصل هششتاد و شش مربوط به اظهارنظر و رأی نمایندگان در مجلس و در مقام ایفای وظایف نمایندگی و عدم ملازمه آن با ارتکاب اعمال و عناوین مجرمانه.
– عدم توجه شرعی منع تعقیب یا توقیف مجرم، نظر مبارک حضرت امام‌خمینی (ره) به عنوان ناظر و راهنمای تدوین قانون اساسی دایر بر ضرورت پرهیز از هتک حرمت اشخاص و لزوم جبران آن در مجلس و رسیدگی توسط قوه قضائیه.
– اصل هشنتاد و ششم قانون اساسی در مقام بیان آزادی نماینده در رابطه با رأی دادن و اظهارنظر در جهت ایفای وظایف نمایندگی در مجلس است و ارتکاب اعمال و عناوین مجرمانه از مشول این اصل خارج می‌باشد و این آزادی منافی مسئولیت مرتکب‌جرم نمی‌باشد. (نظریه تفسیری شماره ۱۹۱۰۶ در سال ۱۳۸۰)
می‌کنند که دم از حقوقدانی و استناد به قانون اساسی می‌زنند، اما لابد پوشیده‌نیست که تفسیر قانون

پرسپولیس یک –

ماشین سازی تبریز صفر

بازگشت پرسپولیس به صدر جدول لیگ برتر

ارسال‌های رامین رضاییان از سمت راست و پاس‌های در عمق محسن مسلمان و فرار امیری بارها این تیم را در موقعیت مناسب قرار داد تا در نهایت این رامین رضاییان باشد که با ارسال دیندی خود وحید امیری را در فرصت گلزنی قرار دهد و تک گل بازی در نیمه اول این‌گونه رقم خورد. در دقیقه ۲۲ ارسال دیندی رامین رضاییان درون ششش قدم با ضربه سر دیندی وحید امیری در زاویه مخالف گل اول بازی را برای این تیم رقم زد. ماشین‌سازی بعد از دریافت گل از لاک دفاعی خارج شد و چند موقعیت نصفه و نیمه روی آنها پدیدار شد. ماشین‌سازی نیز با پرس شاد و سودی ببرد و خط میانی سرعتی و فیزیکی پرسپولیس بارها آنها را ناکام گذاشت. نیمه دوم هم با بازی رو به جلوی پرسپولیس آغاز شد و در همان دقیق اولیه این

ویژه‌نامه
مشور قانونگذاری
به مناسبت روز مجلس
ضمیمه امروز جوان

۳

حضور ۲ هزار کودک متکدی خارجی در تهران

چرخه شناسایی، جمع‌آوری و نگهداری کودکان متکدی معیوب است

۱۶

برنامه‌ریزی تکراری سیما برای تعطیلات

تلویزیون

یک هفته تعطیلی را

تعطیل بود

۷

گفت‌وگوی «جوان» با همسر

خبرنگار شهید محسن خزایی

حاج محسن

بعد از مخابره گزارش‌هایش

مداخلی می‌کرد

سردار نقدی: بسیج در صد

رفع مشکلات اقتصادی

تولیدکنندگان است

رئیس سازمان بسیج مستضعفین با بیان اینکه بسیج می‌تواند مبلغ کالای اختصاصی هر استان و منطقه باشد، افزود: «بسیج می‌تواند تبلیغ محصولات تولیدی استانی را برعهده بگیرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی بسیج، سردار محمدرضانقدی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین در حاشیه بازدید از نمایشگاه «اقتصاد منهای نفت» با اشاره به اینکه تولیدکنندگان مشکلات اقتصادی را با سرمایه در گردش و دبیرکرد تسهیلات را مطرح می‌کنند که دولت توجهی به آنها ندارد، اظهار داشت: برای نمایشگاه‌های مختلف که برای معرفی محصولات مختلف کشوری صورت می‌گیرد، زمینه‌ساز آشنایی مسئولان با ظرفیت‌های در عرصه‌های اقتصادی بنگاه‌های زودبازده خرد و متوسط است. وی با بیان اینکه بسیج درمردد رفع مشکلات اقتصادی تولیدکنندگان برآمده است، افزود: از آنجایی که کشورمان دارای پتانسیل سرشار از منابع مهم ملی است، تولیدکنندگان باید توجه جدی قرار بگیرد از این‌رو بسیج توانسته اقداماتی را همچون برگزاری نمایشگاه‌های اقتصاد مقاومتی با عناوین و عملکرد متفاوت، صورت دهد که جشنواره‌های مختلف، تجلیل و تقدیر از نخبگان اقتصادی از جمله آنها بوده و این گامی مؤثر برای معرفی و رشد هر چه بیشتر توانمندی‌های اقتصادی داخلی است.

سردار نقدی در ادامه بیان داشت: رهبری معظم انقلاب همواره تأکیداتی در زمینه فرآوری محصولات کشاورزی داشتند. لذا بسیج برای اینکه بتواند فرمایشات رهبری را اجرایی کرده و ضایعات محصولات کشاورزی را به حائقل برساند، رشد و توسعه صنایع تبدیلی را مدنظر قرار داده است که نقشی اثرگذار در توسعه کشاورزی و اقتصادی خواهد داشت. رئیس سازمان بسیج مستضعفین خاطر نشان کرد: بسیج در محث رشد صنایع تبدیلی اقدام به آموزش‌های لازم کرده تا تولیدکنندگان در نقاط مختلف کشور علاوه لازم را برای فرآوری محصولات بومی کسب کنند. علاوه بر اینکه آنها می‌توانند درآمزا باشند و اشتغالزایی فراهم کنند و ضایعات محصولات را کاهش دهند. سردار نقدی با تأکید بر اینکه بسیج راینی‌های لازم را با بانک‌ها جهت ارائه تسهیلات با نرخ سود کمتر به تولیدکنندگان داشته، افزود: با هماهنگی‌های صورت گرفته با بانک‌ها، تسهیلاتی ارزان قیمت در اختیار تولیدکنندگان قرار گرفته است تا بتوانند بر پایه دریافت

تسهیلات، واحد تولیدی خود را احیا و رونق دهند. وی تصریح کرد: بسیج با سازمان‌ها و نهادهای اجرایی هم توانسته راینی داشته باشد تا مشکلاتی همچون استانداردسازی و اخذ مجوز پروانه بهداشت با سرعت بیشتری در اختیار تولیدکنندگن قرار بگیرد، این در حالی است که بسیج نقش حلقه واسط را داشته که از یک‌سوی با نهادهای اجرایی مرتبط بوده و مشکلات تولیدکنندگان را مطرح کرده و از سویی دیگر امکاناتی را برای تولیدکنندگان فراهم آورده است. سردار نقدی ادامه داد: یکی از مشکلات تولیدکنندگان به‌طور همیشگی با آن مواجه بوده‌اند، ضعف تبلیغات محصولات تولیدی برای مصرف‌کنندگان است. در این رابطه بسیج در زمینه تبلیغات نیز نقش مؤثری داشته و تا حد امکان بازررسانی و بازاریابی محصولات تولیدی را فراهم کرده است.